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Mantevides, 19/03/2018.

Licitacion N° 11/002/2017

PREGUNTA N°1.

Saolicitamos evacuar |a siguiente duda en relacién a los actores actuantes:
A) Representante técnico.
Bl Proyectista,
C)] Director de obra,
LEl actor A) puede ser el mismo que el C)7
En el Art.1.8 de la seccion 1 describe competencias para el Director de obra, no asi para los
demas actores. ¢Estos deben demostrar alguna competencia especifica?
¢El representante técnico (A) debe ser la misma figura (B), proyectista o no es necesario?

RESPUESTA N°1.
El pliego nombra a diferentes actores que intervienen en el proceso licitatorio y en la obra.

Entre ellos esta el “Representante técnico”, el “Técnico responsable del proyecto de
arquitectura”, y el “Director de obra”. No se nombra a |a figura del “proyectista”.

El Representante técnico no puede ser el Director de obra, pues se trata de figuras con
distintas competencias.

El pliego establece requisitos exclusivamente para el Director de obra (Seccién l-art. 1.8), no asi
para los restantes actores.

El “Representante técnico” puede ser el “Técnico responsable del proyecto de arquitectura”,
pero el pliego no obliga a ello.

PREGUNTA N°2.
Aclaracion de Anexnos:

En la seccion |1, art.3] OBJETO LICITADOC, dice que “Esto deberd ser acompafiado por una
certificacion del técnico gue firme el proyecto, en forma de declaracidn jurada, segun el modelo
del Anexo X|, que tendra caracter de insubsanable”.

El Anexo Xl corresponde a la certificacidn técnica del Ing. civil sanitario.
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RESPUESTA N°2.

Siempre que el pliego se refiera a la certificacion técnica en forma de declaracidn jurada que
dehe firmar el “Responsable técnico del proyecto arquitectonico”, la misma debe hacerse
segin el modelo del ANEXO XIII.

PREGUNTA N°3.

¢5e solicita que el estudio de suelo brindado por el MYOTMA sea avalado por el representante
técnico v el Arg responsable del proyecto, siendo que no son estudlos realizados por nosotros?

iBebemaos realizar algun otro cateo para verificar estas?
i0 el siguiente punto aplicaria para este caso? |

Serd obligatoria lo presentacidn de todos los recaudas solicitados en la seccidn V. Provecto
grauitectonico. Recaudos minimos a gresentar con la propuesta, salvo aquellas suministradaos por
el MVOTMA en el pliego particular del lamado.

RESPUESTA N*3.

El estudio Geo-Técnico que acompafia al pliego fue elaboradoe por un equipo técnico
responsable, por lo tanto el mismo no debe ser avalada por ningdn otro profesional.

Con respecto a los recaudos que se aportan junte al pliego, corresponde atenerse a lo previsto
en la Seccion I, Art B.6.
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